
 

Comune di Torre de’ Negri 
PROVINCIA DI PAVIA 

 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 45 del 29-11-2025 

 
 
OGGETTO: Canone Unico Patrimoniale CUP - conferma tariffe per l'anno 2026. 
 

 
 

L'anno  duemilaventicinque il giorno  ventinove del mese di novembre alle ore 12:50, in 
videoconferenza, si è riunita la Giunta Comunale, regolarmente convocata dal Sindaco nei modi e 
nei termini di Legge. 
Risultano: 

 
Riboni Mara Sindaco Presente 
Beltrame Fabio Assessore Presente in videoconferenza 
Marazzi Maurizio Assessore Presente in videoconferenza 
 
Totale Presenti    3, Assenti    0 
 
Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Sartori Michela Monica Silvia. 
 
La Sig,ra  Riboni Mara Sindaco, assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza dichiara 
aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all’ordine del giorno: 
  



LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” ed in particolare gli 
articoli 42, comma 2, lettera f) e 48, che attribuiscono alla Giunta Comunale la competenza per la 
determinazione delle tariffe da approvare entro i termini di approvazione del bilancio di previsione; 
 
PREMESSO CHE: 
- l’art. 1, commi da 816 a 847, della Legge n. 160/2019 (Legge di bilancio 2020-2022) disciplina il nuovo 

Canone Unico, da applicarsi per le occupazioni di suolo pubblico e per la diffusione di messaggi 
pubblicitari, nonché per i mercati anche in strutture attrezzate; 

- la normativa sopra richiamata prevede l’introduzione del Canone Unico a decorrere dal 1° gennaio 2021, 
in sostituzione dei seguenti prelievi: 
 imposta di pubblicità (I.C.P.), di cui al Capo I, del Decreto Legislativo 15 novembre 1993, n. 507 e 

s.m.i.; 
 tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, di cui al Capo II, del Decreto Legislativo 15 

novembre 1993, n. 507 e s.m.i.; 
 canone per l’installazione di mezzi pubblicitari, di cui all’art. 62, del Decreto legislativo 15 dicembre 

1997, n. 446; 
 canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, di cui all’art. 63, del Decreto legislativo 15 

dicembre 1997, n. 446; 
 canone ricognitorio, di cui all’art. 27 del Decreto Legislativo n. 285/1992 (Codice della strada);  

- il Canone Unico si applica anche alle occupazioni abusive di suolo pubblico, nonché alla diffusione 
abusiva di messaggi pubblicitari; 

- trattandosi di un Canone “unico”, nell’ipotesi in cui sussista un’occupazione di suolo pubblico che 
contestualmente realizza la diffusione di messaggi pubblicitari, il prelievo deve essere riferito alla sola 
diffusione di messaggi pubblicitari; 

- la normativa in esame prevede la facoltà per il Comune di mantenere il servizio relativo al diritto sulle 
pubbliche affissioni (D.P.A.), di cui agli artt. 18 e seguenti del Capo I, del Decreto Legislativo 15 
novembre 1993, n. 507 e s.m.i.; 

 
DATO ATTO che, a decorrere dal 1° gennaio 2021, le disposizioni che disciplinano il Canone Unico hanno 
riunito in un solo prelievo le entrate derivanti dai seguenti presupposti: 
 occupazione di suolo pubblico, che include le occupazioni realizzate nelle aree appartenenti al demanio o 

al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate; 
 diffusione di messaggi pubblicitari, che comprende anche le pubbliche affissioni; 
 
RILEVATO che con la presente deliberazione si intende procedere all’approvazione delle tariffe relative al 
Canone Unico da applicare per l’anno d’imposta 2026, anche sulle situazioni realizzate in forma abusiva; 
 
CONSIDERATO che l’articolo 1, commi 826 e 827, della citata Legge n. 160/2019, dispone: 
 i Comuni sono suddivisi in 5 classi demografiche, sulla base degli abitanti residenti al 31 dicembre del 

penultimo anno precedente a quello in corso, con la precisazione che le Città metropolitane e i Comuni 
capoluogo di provincia non possono essere collocati in una classe inferiore alla terza; 



 il comma 826 riporta la misura della tariffa standard annua, per ogni classe di Comuni, da applicare alle 
occupazioni di suolo pubblico o alla diffusione di messaggi pubblicitari che si protraggono per l’intero 
anno solare; 

 il comma 827 riporta la misura della tariffa standard giornaliera, per ogni classe di Comuni, da applicare 
alle occupazioni di suolo pubblico o alla diffusione di messaggi pubblicitari che si protraggono per un 
periodo inferiore all’intero anno solare; 

 il comma 841 ed il comma 842 stabiliscono le tariffe di cui ai due commi precedenti, con riferimento alle 
occupazioni dei mercati; 

DATO ATTO che il Comune di Torre de’ Negri appartiene alla categoria V; 

ATTESO che per le occupazioni realizzate con cavi e condutture per la fornitura di servizi di pubblica 
utilità, il canone è dovuto dal soggetto titolare dell’atto di concessione all’occupazione sulla base delle 
utenze complessive del soggetto stesso e di tutto gli altri soggetti che utilizzano le reti, considerando una 
tariffa forfettaria stabilita ex-lege, al comma 831; 
 
VISTA l’interpretazione autentica del suddetto comma 831, operata dall’art. 5, comma 14-quinquies, del 
D.L. n. 146/2021; 
 
VERIFICATO che, sulla base delle integrazioni operate dall’art. 40, comma 5-ter, del D.L. n. 77/2021, il 
legislatore ha stabilito un apposito canone unico per le occupazioni realizzate da impianti di telefonia mobile; 
 
PRESO ATTO, altresì, che l’art. 1, comma 829, fissa una specifica tariffa per le occupazioni del sottosuolo 
con serbatoi; 
 
CONSIDERATO che l’art. 19bis del DL 30.06.2025 n. 95 modifica l’art. 1 c. 817 della L. n. 160/2019 
introducendo la possibilità di rivalutare annualmente le tariffe del Canone Unico Patrimoniale in base 
all’indice ISTAT dei prezzi al consumo relativi al 31.12 dell’anno precedente, variando di conseguenza il 
gettito secondo criteri di ragionevolezza e gradualità;  
 
PRESO ATTO che tale incremento è facoltativo e l’Amministrazione non intende applicarlo per l’anno 
2026, bensì intende confermare le tariffe attualmente vigenti; 
 
RITENUTO opportuno, in ragione delle disposizioni normative sopra esposte, prevedere l’articolazione 
tariffaria riportata nell’allegato “A” alla presente deliberazione, che è parte integrante e sostanziale del 
presente atto, per le occupazioni di suolo pubblico, con l’applicazione dei coefficienti indicati per ogni 
fattispecie riportata nella tabella; 
 
VISTI: 

- l’art. 53, comma 16, della Legge 23 Dicembre 2000, n. 388, così come modificato dall’art. 27, comma 8, 
della Legge 448/2001, che dispone, in deroga all’art. 52 del D.Lgs. n. 446/97 e all’art. 3 dello Statuto del 
contribuente, che “il termine per deliberare le aliquote e le tariffe  dei tributi locali, compresa l’aliquota 
dell’addizionale comunale all’IRPEF di cui all’art. 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 
360, recante istituzione di una addizionale comunali all’IRPEF, e successive modificazioni, e le tariffe dei 
servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito 
entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle 
entrate, anche se approvati successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine di cui sopra, 
hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento”; 



- l'art. 151, comma 1, del TUEL, D.Lgs. n. 267/2000, che fissa al 31 dicembre il termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione triennale, disponendo tuttavia che il termine possa essere differito 
con decreto del Ministro dell'interno in presenza di motivate esigenze; 

- l’art. 1, comma 169, della Legge n. 296/2006: «gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai 
tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di 
previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il 
termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata 
approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno»; 
 
ACQUISITI i parere favorevole, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, espressi dai competenti 

Responsabili in ordine alla regolarità tecnica e regolarità, allegati alla presente; 

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

CON VOTI unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di legge; 

 

D E L I B E R A 

la premessa è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 
DI APPROVARE, con decorrenza dal 1° gennaio 2026, le tariffe del Canone Unico, riportate 

nell’allegato “A” al presente atto, parte integrante e sostanziale del medesimo; 
 
DI DARE ATTO CHE per l’anno 2026 non sono state apportate modifiche alle tariffe già in vigore 

per l’anno 2025. 

 

Inoltre, 

LA GIUNTA COMUNALE 

con voti favorevoli, unanimi, espressi nei modi e forme di legge, 

D I C H I A R A 

la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 
 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267 e s.m.i., in ordine alla 
regolarità tecnica, si esprime parere: Favorevole.  
Data: 29-11-2025 Il Responsabile del Settore 
 F.to  Mara Riboni 
 
 
 
 



PARERE DEL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267 e s.m.i., in ordine alla 
regolarità contabile, si esprime parere: Favorevole.  
Data: 29-11-2025 Il Responsabile del Settore 
 F.to  Mara Riboni 
  



Fatto, letto e sottoscritto: 
 

IL Sindaco 
F.to  Riboni Mara 

 

  
IL Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Sartori Michela Monica Silvia 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 
Il sottoscritto Segretario certifica che il presente verbale viene affisso all’Albo Pretorio di questo 
Comune il giorno 03-12-2025    e vi rimarrà per 15  giorni consecutivi. 
 
Torre de’ Negri lì,       03-12-2025     IL Segretario Comunale 
 F.to Dott.ssa Sartori Michela Monica Silvia 

 
 

 
Nello stesso giorno    03-12-2025     in cui è stato affisso all’Albo Pretorio, il presente verbale viene 
comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.L.gs. n. 267 del 18.8.2000 T.U.E.L. 
 
 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’  
 
La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA il giorno    29-11-2025, per dichiarazione 
di immediata eseguibilità. 
 
Torre de’ Negri lì,        03-12-2025    IL Segretario Comunale 
 F.to Dott.ssa Michela Monica Silvia Sartori 
 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Torre de’ Negri lì,       03-12-2025     IL Segretario Comunale 
 (F.to Dott.ssa Sartori Michela Monica Silvia) 

 
 


